1260. April 27.

Universis presentem cedulam inspecturis Albertus comes de Hohemberch^{a)} salutem et noticiam rei geste. Notum || facimus, quod^{b)} Diepoldus patruus noster plebanus de Wildorf quedam bona eidem ecclesie attinentia ad utilitatem || eiusdem ecclesie de prudentum^{c)} et bonorum consilio pro quibusdam bonis ecclesie et conventus in Kilperch secundum for||mam subscriptam absque coactione^{d)} et precibus inportunis libere et absolute de consensu et voluntate venerabilis domini Eberhardi Constantiensis episcopi permutavit accedente insuper consensu et voluntate nostra et subditorum eiusdem ecclesie in Wildorf, qui eciam^{e)}, cum fideles essent eiusdem ecclesie utpote censuales et subditi, eandem permutationem ad utilitatem sue ecclesie de consensu et permissione memorati conventus de Kilperch fideliter taxaverunt. Talis autem fuit permutatio^{f)} supradicta. Pro area in monte Kilperch sita et pratis sub monte contingentibus pratum ecclesie in Kilperch et agro sub eodem monte iuxta piscinam, item pro silva, que vocatur Collis Sancti Petri, et medietate unius iugeris prope curtiam Wilson dedit priorissa et conventus sororum de Kilperch sepedicte ecclesie in Wildorf unum pratum in Huserthal et duos agros prope villam Gråren^{g)}, item silvam que vocatur Lindiloch^{h)} et medietatem unius iugeris, que omnia secundum estimationem fide dignorum virorum eiusdem ecclesie in Wildorf subditorum predictis bonis a memorato D. plebano in Wildorf ecclesie in Kilperch assignatis in valore unius marce argenti et amplius excedebant. In cuius rei testimonium postularunt partes sigillis domini episcopi Constantiensis et nostro presentem cedulam consignari. Testes huius contractus sunt Henricusⁱ⁾ dictus Wirselin^{k)}, Manegoldus filius suus et Rådegerus^{l)} cirurgicus, cives de Heigerloch, Ghånradius^{m)} filius Ynne, Wernherusⁿ⁾ dictus Våller^{o)} de Gråren^{p)}, Henricus^{q)} villicus et Henricus^{r)} dictus Dahemmer de Wildorf et omnes censuales eiusdem ecclesie in Wildorf et alii quam plures.

Actum anno domini M^o. CC^o. LX^o., V. ^{s)} kalendas Maii.

Zwei Siegel: 1) des Bischofs Eberhard von Constanz, oben S. 38 beschrieben, sehr beschädigt; 2) des Ausstellers, aus rothbraunem Wachse, rund, am (herald.) rechten Rande abgebrochen, 59 mm (Ill. B. 3): der Graf auf einem galopirenden Pferde, auf dem Topfhelm zwei mit nicht mehr deutlich erkennbaren Gegenständen (? Pfauenfedern, dreieckigen Blättern) besteckte Büffelhörner, in der Rechten eine Lanze, in der Linken einen quergetheilten Schild vor sich haltend; Umschrift: *Sigillum: COMITIS ALBERTI in . . . RC.* Ein Duplikat hat die

in Anm. a—s enthaltenen Abweichungen, vom zweiten Siegel so ziemlich dasselbe Bruchstück, während das erste ganz fehlt. — Abdruck: Schmid, Monum. Hohenbergica Nr. 41, p. 22.

*) Vergl. die vorhergehende Urkunde.

a) *Hohenberch.* — b) *quod* || — c) *pruden|tum.* — d) *coactione* || — e) *etiam.* — f) *permutacio.* — g) *Grüren.* — h) *Lindloch.* — i) *Heinricus.* — k) *Wirseli.* — l) *Rudegerus.* — m) *Chönnradus.* — n) *Vernherus.* — o) *Uüller.* — p) *Gruren.* — q) und r) *Heinricus.* — s) *V^o.*

1591.

Bischof Iring von Würzburg bestätigt die von dem Kloster Oberstenfeld und dessen vom Pabste ernannten Conservator, dem Probst von Backnang, geschene Einverleibung der Kirche in Eberstadt an jenes Kloster und die Befugniss des letzteren zur Präsentation eines ständigen Pfarrverwesers.

1260. Mai 1.

Iringus, dei gratia Herbipolensis episcopus, dilectis in Christo . . abbatisse et conventui monasterii de Oberstenuelt, ordinis sancti Augustini, Spirensis dyocesis, || salutem et sinceram in domino karitatem. Litteras domini pape per virum providum Sifridum rectorem ecclesie parrochialis de Oberstenuelt nobis exhibitas, stilo, filo || et bulla sanas et salvas de verbo ad verbum legi fecimus sub hac forma. *Nun folgt die Bd. 4, S. 200 gedruckte Urkunde Pabsts Innocenz IV. an das Kloster Oberstenfeld vom 23. Dezember 1249.* Alias etiam litteras papales similiter sanas et salvas super conservatione eiusdem gratie papalis preposito de Backenanc directas vidimus, quarum tenor per omnia talis erat. *Nun folgt die a. a. O. S. 201 gedruckte Urkunde vom gleichen Tage an den Probst von Backnang.* Ad hec litteras predicti prepositi de Backenanc conservatorias, quas nobis direxit, recepimus huiusmodi seriem continentes. *Folgt die oben S. 347 gedruckte Urkunde des Probsts Heinrich von Backnang vom 23. April 1260 wörtlich mit der einzigen Ausnahme, dass die in dieselbe aufgenommene, oben erwähnte päbstliche Bulle an den Probst vom 23. Dezember 1249 hier nicht vollständig wiederholt wird, worauf es weiter heisst:* Nos itaque, sicut ex supradicti rectoris ecclesie de Oberstenuelt relatione didicimus, quia vestrum monasterium premitur honere paupertatis et relevatione indiget, in necessitatibus et in aliis quibuslibet universitati vestre ex intimo compatimur et ad supplicationem nec non monicionem premissi prepositi de Backenanc, quam auctoritate superioris summa cum providentia nobis fecit, intuentes favoris et gracie plenitudinem, qua dominus papa vestrum affectavit commodum, consentimus et concedimus, ut proventus ecclesie parrochialis de Eberstat¹⁾, que nunc ex morte Bur. de Ebersberch²⁾, prepositi ecclesie³⁾ sancti Iohannis de Hauge Herbipolensis, . . . ni^{b)} vestre vacat, vobis in perpetuum

deserviant ad vestrarum subsidium prebendarum, statuentes, ut ad ipsam ecclesiam, quandoecumque vel quocienscumque de cetero vacare inceperit, nobis et successoribus nostris pro tempore vicarius presentetur ad recipiendam emram animarum, cui prebenda . . . s^o) iam estimata ad XXX^a. libras Hallensium assignetur, qui no . . . ^a) archidiacono de iure nostro et hospitalitati quantum domino fuerit beneplacitum valeat respondere. Et ut hec nostra concessio patefiat et loco vestro per nos et successores nostros inviolabiliter observetur, presens scriptum universitati vestre dedimus sigillo nostro firmiter communitum.

Datum anno domini M^o. . . . ^o) sexagesimo, kalendas Maii, indictione III^a., pontificatus nostri anno VII^o.

Nur die roth- und gelbseidene Siegelschmur ist noch vorhanden, das Siegel fehlt. Diese und die folgende Urkunde zeigen noch sehr deutlich die mit Tinte gezogenen Linien.

a) Dieses Wort ist von derselben Hand über der Zeile eingesetzt. — b—e) Hier sind Löcher in der Urkunde, welche aber wohl im ersten Fall durch *discretio* (*discretioni*), im zweiten durch *per vo* (*vos*), im dritten durch *bis et* (*nobis*), im vierten durch *CC* auszufüllen sind.

1) Eberstadt, O.A. Weinsberg. — 2) Wohl Ebersberg, O.A. Backnang, bei dessen Ortsadel in dieser Zeit auch sonst der Vorname Burkhard vorkommt.

1592.

Bischof Iring von Würzburg bestätigt den, ihm von dem Kloster Oberstenfeld zu der (diesem einverleibten) Kirche in Eberstadt nach Ableben des seitherigen Priesters präsentirten ständigen Pfarrverweser unter Anerkennung der dem letzteren ausgesetzten Pfründe.

1260. Mai 1.

I., dei gratia Herbipolensis episcopus, omnibus Christi fidelibus presentem paginam intuentibus salutem in auctore salutis. Vacante ecclesia de Eberstat, nostre dyocesis, ex morte || Bur. de Ebersberch, prepositi sancti Iohannis in Hauge, abbatissa et conventus de Oberstenuelt, ad quos ius patronatus eiusdem ecclesie pertinebat, ad eandem ecclesiam clericum || Cynradum sacerdotem nobis presentarunt, petentes eundem sacerdotem de eadem ecclesia ad prebendam estimatam ad redditus XXX^a. librarum Hellenium et constitutam de consilio prepositi || de Backenane sui conservatoris, ceteris preventibus ecclesie eiusdem usibus communibus ipsarum abbatisse et conventus, quemadmodum sedes apostolica ipsis indulserat, reservatis investiri, litteras primum nobis indulgentie ipsis a domino papa indulte, postmodum conservatorias exhibendo. Tenor litterarum indulgentie talis est. *Nun folgt die Bd. 4, S. 200 gedruckte Urkunde Pabsts Innocenz IV. an das Kloster Oberstenfeld vom 23. Dezember 1249.* Tenor litterarum con-

servatoriarum talis est. *Folgt die u. a. O. S. 201 gedruckte Urkunde vom gleichen Tage an den Probst zu Backnang.* Nos itaque litteris domini pape in stilo, bulla et filo diligencius perspectis factis domini pape contraire nolentes nec debentes bonorum virorum habito consilio prebendam sacerdoti in Eberstat estimatam ad redditus XXX^a. librarum Hallensium annuatim approbamus et de cura animarum eiusdem ecclesie presentatum nobis ab abbatissa et conventu de Oberstenuelt quoad prebendam antepositam investimus, ceteris proventibus ad usus communes abbatisse et conventui de Oberstenuelt, prout ipsis indultum est a sede apostolica, reservatis, ex indulto huiusmodi per nos et posteros nostros presentatos ab ab[b]atissa et conventu de Oberstenuelt ad ecclesiam de Eberstat, quando et quociens eam vacare contigerit, debere admitti et quoad prebendam superpositam investiri ceteris proventibus ecclesie eiusdem monasterio de Oberstenuelt reservatis presentibus pronuntiamus. Ita tamen, ut presentatus huiusmodi et investitus nobis in spiritualibus deserviat, hospitalitatem servet et alia omnia faciat, que a plebanis communiter fieri consueverunt. Et ut hec omni evo rata permanea[n]t, presentem paginam munimine nostri sigilli fecimus roborari.

Acta sunt hec anno domini M. CC. sexagesimo, kalendas Maii, indictione III^a., pontificatus nostri anno VII^o.

An roth- und gelbscidener Schnur ein Bruchstück des S. 225 beschriebenen Siegels.

1593.

Abtissin Gutu und der Convent der Frauen in Pfullingen schliessen mit dem Pleban Stopheler daselbst einen Vergleich über Zehnten an diesem Orte.

1260. Mai 7.

Gvotha dei gratia abbatissa et conventus pauperum dominarum ordinis sancti Damiani in Phullingen et Ernestus Stophelarius¹⁾, eiusdem loci || plebanus, omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, noticiam rei geste. Noverit pia in Christo vestra devotio, quod super questione, que inter nos est iam dudum super || decimis fructuum et proventuum ville in Phullingen ventilata est²⁾, concordavimus in hunc modum. Videlicet quod eosdem fructus atque proventus ecclesie parrochialis in Phullingen equaliter || inter nos dividamus et idem de novalibus iam cultis vel adhuc colendis deinceps facere debeamus, excepto vino et feno et decimis minutis intra septa eiusdem ville contentis et lino et canapo extra positis, que in singulares usus parrochialis ecclesie decrevimus redundare. Preterea convenit inter nos et utile visum est nobis, quod si que decime hactenus subtracte et a matrici ecclesia elongate eidem parrochie vel nostro cenobio ex

devotione vel ex quacunque causa in posterum extiterint assignate, similiter inter nos equaliter dividantur. Item placuit nobis, quod si contingat ecclesiam parrochiam vel claustrum dominarum decimas aliquas de iam dictis emere vel redimere, hoc de sumptibus communibus fiat et inter nos huiusmodi proventus equaliter dividantur. Concedimus etiam in hoc, quod si rura, in quibus partes equales communiter recipimus, menis vel edificiis quibuslibet occupentur, de decimis minutis inde provenientius equaliter sortiamur. Statuimus etiam, quod si arce vel orti, in quibus ecclesia parrochialis iam decimas habere consuevit, in agros redacti fuerint, quicquid inde provenerit, totum hoc usibus parrochialis ecclesie debeat deservire.

Acta^{b)} sunt hec anno dominice incarnationis M°. CC°. LX°. nonas Maii, presente venerabili viro domino Bertoldo decano maioris ecclesie Constantiensis, domino Burchardo preposito sancti Blasii³⁾, ordinis sancti Benedicti, viris nobilibus Cōnone et Bertoldo de Griphenstein³⁾ presentibus, et pincernis de Cella⁴⁾ Werenhero et Walthero fratre suo similiter et Wernhero patrueli ipsorum, domino Bertholdo de Phullingen, Burchardo cognomine Rempo⁵⁾, Hartmanno de Salberinge⁶⁾, Friderico cognomine Herther, Bertoldo de Ruthelinge cognomine Losche, Alberto Velthusere, Walthero capellano dominarum, Alberto vicario in Phullingen, sacerdotibus fide dignis. Hec autem ordinata sunt ad bonum pacis et concordie sub iuramento probiorum et seniorum totius ville in Phullinge, quorum hec sunt nomina: Albertus de Altheim⁷⁾, Werenherus Blankelin, Albertus et Cōnradus fratres eius, Albertus Vrowede, Cōnradus sub Tilia, Heinricus Crinis, Marquardus Vachkelris⁶⁾, Albertus Rothelere, Bertholdus sub Tilia et Richardus. Igitur ut privilegium concordie et compositionis huius inter nos coram tot viris probis et honestis facte inconvulsam permaneat, ipsum sigillo domini episcopi Constantiensis atque aliorum terre dominorum, tam secularium quam religiosorum, fidis precibus obtinuimus roborari. Amen.

Den Einschnitten im Pergament zufolge waren einst 9 Siegel angehängt, erhalten haben sich aber nur das erste, zweite, neunte: 1) des Bischofs Eberhard von Constanz, schon öfters, z. B. S. 38, beschrieben; 2) des Grafen Friederich von Zollern, schildförmig, oben abgerundet, 50,45 mm (IV. A. 2): der gevierte, mit dem Siegelfeld sich deckende, aber über den Siegelrand erhabene Zollernschild, Umschrift: † SIG. FRIDERICI. COMITIS. IN ZOLRE; 3) des Abts Peter von Zwiefalten, spitzoval, 49,33 mm (III. A. 2 a): der stehende Abt, in der Rechten den Krummstab, mit der Linken ein Buch vor die Brust haltend, Umschrift: † SIGILLUM. PETRI. ABBATIS. DE. ZWIVELDVN.

a) So, *est* wiederholt, in der Vorlage. — b) Nach dem grossen Anfangsbuchstaben steht ein kleines *a*, durch Untersetzen eines Punktes getilgt. — c) Statt des *k* scheint zuerst ein anderer Buchstabe beabsichtigt gewesen zu sein.

1) Wohl von der bei Gönningen, O.A. Tübingen angesessenen Familie von Stöffeln. — 2) St. Blasien, bad. B.A.Sitz. — 3) Greifenstein, abgeg. Burg, O.A. Reutlingen. — 4) ?Schenkenczell, bad. B.A. Wolfach, wenn nicht, was geographisch allerdings besser passen würde, Zell unter Aichelberg, O.A. Kirchheim, hinsichtlich dessen andererseits keine nach ihm genannte Schenken bekannt sind. — 5) Von der bis gegen Ende des 15. Jahrhunderts blühenden Familie der Remp von Pfullingen. — 6) Salmendingen, hohenzoller. O.A. Gamertingen. — 7) Welches der verschiedenen Altheim, z. B. O.A. Uhm, O.A. Riedlingen, hier in Betracht komme, ist zweifelhaft.

1594.

Graf Rudolf von Tübingen der Scheerer überträgt das Eigenthum der von seinem Lehensmann dem Ritter Maiser ihm zu diesem Zwecke aufgelassenen Güter auf der Reute an Kloster Mariaberg.

1260. Mai 13.

Universis Christi fidelibus presencium seriem inspecturis Rvdolfus comes de Tüwingen dictus Schârâr || salutem cum noticia subscriptorum. Ut pie devocionis donationibus a futura deceptionis provideatur || materia, prodest ipsas sub testimonium redigere scripturarum. Ad noticiam igitur omnium ac singulorum istarum contex||tu cupimus devenire, quod, cum vir discretus . . dictus Maiser, noster miles, pie devocionis inductus proposito ad nostram accedendo presenciam nobis possessiones suas dictas Vffinrvti¹⁾ cum omnibus pertinentiis, puta agris, pratis, silvis, pascuis, viis et inviis aliisque circumstanciis universis sibi proprietatis titulo pertinentes, ut easdem observato iuris ordine in reverendas in Christo . . priorissam et conventum de Monte Sancte Marie²⁾, ordinis sancti Augustini, ob augmentandum divini nominis cultum transferre posset, ad manus nostras omni verborum et gestuum sollempnitate ac renunciatione tam pro se quam pro suis heredibus, que in huiusmodi consueverunt fieri resignationibus, adhibitis liberaliter resignarit, nos iam dicti militis nostri precibus super premissis suppliciter acceptis inclinati non immerito possessiones easdem cum omnibus suis, prout de verbo ad verbum prediffinitum est pertinentiis prememoratis priorisse et conventui de Monte Sancte Marie, ordinis sancti Augustini, nomine sui monasterii contradidimus, ab eis proprietatis titulo, quo et in nos a prelibato milite nostro eodem per resignationem factam translate extiterant, perpetuo possidendas, renunciando non solum³⁾ tam pro nobis quam pro nostris heredibus, verum eciam sicut nostra interesse decernitur pro multociens recitato milite nostro suisque heredibus omni iurisdictioni tam in genere quam in specie, que nobis vel eis in dictas possessiones competebat vel competere posset occasione qualibet in futurum. In cuius testimonium et robur perpetuum sepissime recitatis . . priorisse et conventui de Monte Sancte Marie presens instrumentum ad instanciam precum quam pluries dicti militis nostri dedimus sigilli nostri robore communitum.